Do 1900 r. był on jednym z czterech grających tę
miniaturę znanych pianistów, do których należeli ponadto Kazimierz Hoffman, Franciszek Bylicki,
Maria Badowska-Wąsowska, zob.: Franciszek Bylicki, „Wieczór Towarzystwa muzycznego”, Czas 37
(1884) nr 236 z 12 X, s. 3; „Kronika [11 października]. Wieczór wczorajszy. P. Józef Adamowski”,
Nowa Reforma 3 (1884) nr 236 z 12 X, s. 4; St.B. [Stefan Buszczyński], „Koncert p. Wład. Żeleńskiego
złożony z jego własnych utworów [Kraków, 30 I 1871, K. Hoffman]”, Czas 24 (1871) nr 27 z 2 II,
s. 1; „Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe. Koncert [Kraków, 17 IV 1885, F. Bylicki]”, Czas
38 (1885) nr 89 z 19 IV, s. 3; „Kronika”, Nowa Reforma 17 (1898) nr 89 z 19 IV, s. 2; Michał Marian
Biernacki, „Koncert kompozytorski Wł. Żeleńskiego [Warszawa, 28 II 1898, M. Badowska]”, Echo
Muzyczne, Teatralne i Artystyczne 15 (1898) nr 10 z 21 II/5 III, s. 111.

74 Paderewski z Władysławem Górskim wykonali sonatę op. 30 m.in. w Krakowie (23 II 1883 r.)

77 „Kronika [29 sierpnia]” (zob. przyp. 70); „Telegramy Gazety Lwowskiej [Kraków, 29 sierpnia, depesza
prywatnym telefonem]”, Gazeta Lwowska 88 (1898) nr 196 z 30 VIII, s. 5.

78 „Kronika [31 sierpnia]. O Paderewskim”, Czas 51 (1898) nr 199 z 1 IX, s. 2; „O Paderewskim”,
Dziennik Polski 31 (1898) nr 243 z 2 IX, s. 2.

79 G. Zieziula, „Życie i twórczość”, s. 96–97.
80 Na notatkę w Gazecie Lwowskiej powołał się Michał Jaczyński (Recepcja twórczości Władysława

Żeleńskiego w latach 1857–1939, Kraków 2017, s. 162), natomiast nie zwrócił uwagi, że mowa jest
o dziele jednoaktowym, por.: „Ruch artystyczny i umysłowy”, Czas 50 (1897) nr 26 z 2 II, s. 3.

81 „Ruch artystyczny i literacki”, Czas 50 (1897) nr 188 z 19 VIII, s. 3. Być może właśnie ta notatka
w Czasie o wysłuchaniu fragmentów Janka została błędnie odczytana przez redaktorów Echa
Muzycznego, które 21 VIII podało, że opera jest ukończona, por.: „Kronika”, Echo Muzyczne, Teatralne
i Artystyczne 14 (1897) nr 34 z 21 VIII, s.

Górskiego, Lucjana Rydla, Jana
Kasprowicza, Karola Łepkowskiego101.

95 „Kronika [20 listopada]”, Głos Narodu 5 (1897) nr 265 z 20 XI, s. 4.
96 „Kronika [25 listopada]”, Głos Narodu 5 (1897) nr 271 z 26 XI, s. 2.
97 „Kronika [18 sierpnia]. Plotka o Paderewskim”, Dziennik Polski 31 (1898) nr 228 z 18 VIII, s. 2;

„Kronika [18 sierpnia]. Paderewski”, Czas 51 (1898) nr 188 z 19 VIII, s. 2.
98 „[Ogłoszenie o koncercie]”, Dziennik Polski 35 (1902) nr 293 z 26 VI, s. 3; W.Zb., „Koncerty

Paderewskiego we Lwowie. II”, Dziennik Polski 35 (1902) nr 294 z 26 VI, s. 2–3; „Hołd królowi serc
i tonów”, Dziennik Polski 35 (1902) nr 295 z 27 VI, s. 3; „Kronika lwowska [26 czerwca]”, Nowa
Reforma 21 (1902) nr 146 z 28 VI, s. 3.

99 „Przyszły sezon Filharmonii [1903/1904]”, Echo Muzyczne, Teatralne i Artystyczne 20 (1903) nr 25–26
z 25 VI, s. 472.

W dużych ośrodkach kultury na ziemiach polskich, w Warszawie, Krakowie, Lwowie
oraz w Poznaniu, miejscowa prasa podawała tę wiadomość od 5 do 10 VI, zazna-
czając, że Paderewski przybył do Warszawy incognito, a grono ślubnych gości było
„szczupłe”132. Nie wiemy natomiast, kiedy z Morges sami Paderewscy rozesłali do

128 Franciszek Bylicki, „Koncert Włodzimierza Pachmanna pianisty”, Czas 37 (1884) nr 242 z 19 X, s. 3.
129 Franciszek Bylicki, „Koncert W. Pachmanna, pianisty”, Czas 47 (1894) nr 265 z 21 XI, s. 2–3, zob.

zwłaszcza s. 2. Program recitalu Pachmanna to m.in. Chopina Sonata b-moll op. 35, mazurek i dwie
etiudy, Beethovena 32 wariacje c-moll, Liszta Legenda „St François de Paule marchant sur les flots”,
Schumanna Waldszenen op. 82 nr 8 i 9, por.: „Z Towarzystwa muzycznego”, Czas 47 (1894) nr 260
z 15 XI, s.